
________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.32 del 26/03/2025

ORIGINALE

PROVINCIA DI GROSSETO

DECRETO PRESIDENZIALE N. 32 DEL 26/03/2025

OGGETTO: Rideterminazione importo spese procedimento e notifica delle
sanzioni amministrative stradali e per violazioni di leggi, regolamenti e ordinanze
accertati dal Corpo di Polizia Provinciale a seguito interventi su tariffe dei servizi
postali universali per l’interno e per l’estero in applicazione dal 31 Marzo 2025.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GROSSETO

PREMESSO CHE:
- la legge 56/2014 (Del Rio) ha ridenio gli organi della Provincia e le relave compeenze, in aesa che
quese ulme vengano punualmene regolamenae in sede di Sauo e regolamen inerni;
- l'abrogazione della Giuna provinciale demanda al Presidene della Provincia l'esercizio del c.d. poere
esecuvo e ue le unzioni che in via residuale non sono aribuibili al Consiglio e all'Assemblea, come
denie dalla Legge 56/2014;

RICHIAMATA la Deliberazione n° 53 del 30/12/2021 avene ad oggeo “Elezioni del Presidene della
Provincia e del Consiglio Provinciale, ai sensi della Legge 56/2014, del 18 dicembre 2021. Convalida degli
elet”;

VISTO l’ar. 3, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che riconosce a comuni e province auonomia sauaria,
normava, organizzava e amminisrava, nonché auonomia imposiva e nanziaria nell’ambio dei
propri sau e regolamen e delle leggi di coordinameno della nanza pubblica;

RAMMENTATO che le compeenze della Giuna sono ora assune dal Presidene della Provincia;

RICHIAMATO l’ar. 4 del D. Lgs. 165/2001 che aribuisce agli Organi di governo le unzioni di indirizzo
polico-amminisravo, la denizione di obietvi e programmi, la verica della rispondenza dei risula
dell’atvià amminisrava e della gesone agli indirizzi impar e ai dirigen l’adozione degli at e
provvedimen amminisravi;

VISTO lo sauo provinciale;

VISTO il regolameno provinciale sull'ordinameno generale degli ufci e dei servizi;

PREMESSO il Corpo di Polizia Provinciale svolge atvià di conrollo sul rispeo di moleplici disposizioni
di legge per la cui violazione sono previse sanzioni amminisrave;

VISTO quano disposo:
- dall’ar. 201 del d. lgs. del 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo codice della srada", e successive modicazioni,
e più precisamene quano disposo dai seguen commi:
- comma 1: “qualora la violazione non possa essere immediaamene conesaa ...omissis... il verbale
deve essere nocao all’eetvo rasgressore o, quando ques non sia sao idencao, ad uno dei



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.32 del 26/03/2025

sogget indica dall’ar. 196, quale risula dai pubblici regisri alla daa dell’accerameno; se si raa di
ciclomoore la nocazione deve essere aa all’inesaario del conrassegno di idencazione”;
- comma 3: “alla nocazione si provvede a mezzo degli organi indica nell’ar. 12, dei messi comunali,
di un unzionario che ha accerao la violazione...omissis...ovvero a mezzo della posa, secondo le norme
sulle nocazioni a mezzo del servizio posale”;
- comma 4: "Le spese di accerameno e di nocazione sono pose a carico di chi è enuo al pagameno
della sanzione amminisrava pecuniaria.";
- dalla L. n. 890/1982 “Nocazioni di at a mezzo posa connessi con la nocazione di at giudiziari”
che prevede, alresì, l’applicazione delle norme sulla nocazione degli at giudiziari anche ai verbali di
accerameno per le inrazioni alle norme sulla circolazione sradale;
- dall'ar. 14 della Legge n. 689/1981 e ss.mm.ii: "Per la orma della conesazione immediaa o della
nocazione si applicano le disposizioni previse dalle leggi vigen. In ogni caso la nocazione può
essere eeuaa, con le modalià previse dal codice di procedura civile, anche da un unzionario
dell'amminisrazione che ha accerao la violazione. Quando la nocazione non può essere eseguia in
mani proprie del desnaario, si osservano le modalià previse dall'arcolo 137, erzo comma, del
medesimo codice.;
- dall'arcolo 16 della legge n. 689/1981 e ss.mm.ii: , che sabilisce che l'obbligazione del pagameno
della sanzione si esngue araverso il versameno della somma dovua olre alle spese di procedimeno
e prevede la possibilià di applicare le disposizioni previse dalle norme vigen in maeria di
nocazione;
- ai sensi della legge 3 agoso 1999, n. 265 e dell’ar. 201 del Codice della srada, nel caso in cui il primo
enavo di nocazione ramie servizio posale non sia andao a buon ne, è possibile esperire un
secondo enavo ramie i messi comunali del luogo di residenza del soggeo al quale deve essere
nocao l’ao giudiziario;
- che, nel caso di nocazione ramie messi comunali, l’Ufcio di apparenenza richiede alla pubblica
amminisrazione che si è avvalsa del servizio di noca, il rimborso delle spese come previso dalla Legge
n. 265 del 3 agoso 1999 e dal Decreo del Minisero dell’Economia e delle Finanze del 3 oobre 2006,
nel caso di nocazione ai sensi dell’ar. 140 c.p.c.;

RICHIAMATI:
• il Decreo del Minisero dell'Inerno 18 dicembre 2017 “Disciplina delle procedure per la

nocazione dei verbali di accerameno delle violazioni del Codice della Srada, ramie posa
eleronica cercaa” pubblicao sulla Gazzea Ufciale S.G. n. 12 del 16.01.2018;

• la Circolare del Minisero dell'Inerno n. 300/A/1500/18/127/9 del 20.02.2018, che ha ornio
isruzioni operave sull'applicazione del decreo predeo;

RILEVATO:
• che la disciplina derivane dalle on suddee si applica al procedimeno di nocazione dei

verbali di conesazione redat dagli organi di polizia di cui all'ar. 12 del Codice della Srada e
pone in capo agli organi sessi alcuni adempimen relavi alla nocazione dei verbali, in
parcolare, l'obbligo di nocazione via PEC quando il desnaario sia un soggeo, sico o
giuridico, doao di domicilio digiale;

• che la noca via PEC risula essere obbligaoria sia quando l'auore della violazione abbia
ornio un valido indirizzo PEC all'organo procedene in occasione della conesazione
dell'inrazione sradale, sia quando il rasgressore sia comunque doao di PEC, ancorché non
comunicaa, in quano la norma prevede che gli organi di polizia ineressa siano enu a
vericare se il desnaario della noca ne sia doao, accedendo ai pubblici regisri per
nocazioni e comunicazioni eleroniche a cui abbiano accesso;

• che con ali disposizioni il Legislaore ha chiaramene ineso eviare che le spese connesse
all’accerameno, al procedimeno e alla nocazione dei verbali gravino sulla colletvià, con la
conseguenza che quese devono essere richiese a colui che è enuo al pagameno della
sanzione amminisrava pecuniaria;



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.32 del 26/03/2025

DATO ATTO che le on predee sabiliscono che in caso di nocazione ramie PEC sono dovue le sole
spese di procedimeno, e che perano, alla luce della nuova normava in maeria di nocazione a
mezzo PEC, risula necessario individuare i cos amminisravi/procedimenali applicabili a queso po
di nocazione, considerao che in al caso non sono applicabili i cos posali del verbale;

DATO ATTO che ale somma sarà evidenziaa nei verbali noca via PEC e che il rasgressore sarà quindi
enuo a pagare l'imporo della sanzione olre a dee spese di accerameno/procedimeno;

RICHIAMATO il precedene Decreo Presidenziale n. 138 del 29/11/2023 con il quale veniva deerminao
l'imporo delle spese relave al procedimeno e alla noca delle sanzioni amminisrave sradali e per
violazioni di leggi, regolamen e ordinanze accera dal Corpo di Polizia Provinciale, ponendole a carico
a ciascun soggeo responsabile, da indicare su ogni singolo verbale, relave al procedimeno e alla
noca delle sanzioni amminisrave sradali e per violazioni di leggi, regolamen e ordinanze accera
dal Corpo di Polizia Provinciale:
- € 17,00 se eeuae a mezzo posa sul erriorio ialiano, così deermina:

- € 11,17 relava alla aria della spedizione degli at giudiziari comprensivi di CAN e CAD
- € 5,83 relave alle spese di accerameno/procedimeno

- € 6,50 se eeuae a mezzo PEC, coso oreario;
- € 13,00 coso forfetario esero;

PRESO ATTO di quano sauio nella Delibera dell'Auorià per le Garanzie nelle Comunicazioni n.
51/25/CONS del 14 marzo 2025 avene ad oggeo: "Deerminazione delle nuove arie massime dei
servizi posali universali" e relavi allega, e viso l’adeguameno della aria posale per la pologia di
spedizione At Giudiziari, necessaria alla noca delle sanzioni elevae dalla Polizia Provinciale, che
passa da € 11,17 a € 11,95 a ar daa dal 31 Marzo 2025;

RITENUTO perano necessario rideerminare l’imporo delle spese di accerameno/procedimeno da
porre a carico a ciascun soggeo responsabile e da indicare su ogni singolo verbale elevao per sanzioni
amminisrave sradali e per violazioni di leggi, regolamen e ordinanze accera dal Corpo di Polizia
Provinciale, nalizzao al rimborso delle spese sosenue dall’Ene;

RICHIAMATI i principi della Legge 241/90 cui deve conormarsi l’azione della P.A. e, in parcolare, i
principi di economicià, efcienza, efcacia, rasparenza, pubblicià e semplicazione, nonché il divieo di
aggravameno del procedimeno amminisravo;

CONSIDERATO necessario procedere alla verica dell'ammonare delle spese amminisrave da porre a
carico dei sogget responsabili di violazioni al Codice della Srada o ad alre disposizioni normave di
compeenza della Polizia Provinciale, previa analisi dell'andameno medio dei cos sosenu dall’Ene
per le spese di accerameno e procedimeno, che includono:
- il coso del servizio di gesone del ciclo delle sanzioni elevae dalla Polizia Provinciale per ogni singolo
verbale;
- i cos di inerrogazione e di ricerca del nominavo dell'ineressao o degli ineressa o di ut gli alri
da necessari per compleare l'accerameno, ramie abbonamen e consulazione delle banche da
(ACI PRA, MTCT, TELEMACO);
- ut gli alri i cos che possono essere qualica come oneri di isruoria, quali le spese per il
manenimeno della srumenazione per la rilevazione, evenuali cos di noche ramie messi
comunali, ed in generale ogni spesa aerene al complesso gesonale delle atvià connesse al
procedimeno sanzionaorio;
che si rideerminano in complessivi € 6,05 per ogni singolo verbale;



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.32 del 26/03/2025

CONSTATATO perano che, alla luce di quano sopra esposo e della nuova disposizione in maeria di
arie per il servizio universale di nocazione posale, risula necessario rideerminare i cos da porre a
carico a ciascun soggeo responsabile, da indicare su ogni singolo verbale, relavI al procedimeno e alla
noca delle sanzioni accerae dal Corpo di Polizia Provinciale come segue:
- € 18,00 se eeuae a mezzo posa sul erriorio ialiano, così deermina:

- € 11,95 relava alla aria della spedizione degli at giudiziari comprensivi di CAN e CAD
- € 6,05 relave alle spese di accerameno/procedimeno

- € 6,50 se eeuae a mezzo PEC, coso oreario;

- € 13,00 coso forfetario esero;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 285/1992;
- la Legge n. 689/1981;
- la Legge n. 265/1999;
- il D.Lgs. n. 267/2000
- il D. Lgs 118/11 ss.mm.ii. ed il principio conabile nanziario applicao alla compeenza nanziaria (all.
4/2)
- lo Sauo Provinciale
- il Regolameno di conabilià

DATO ATTO che il presene provvedimeno non ha direa rilevanza ai ni conabili;

ACQUISITO il parere di regolarià ecnica allegao al presene provvedimeno, di cui cosuisce pare
inegrane;

Per uo quano in narrava esposo e qui richiamao a ut gli eet;

DECRETA

Per le movazioni espresse in narrava qui richiamae a arne pare inegrane e sosanziale:

• di deerminare i cos da porre a carico a ciascun soggeo responsabile, da indicare su ogni
singolo verbale, relavi al procedimeno e alla noca delle sanzioni accerae dal Corpo di
Polizia Provinciale, come segue:

- € 18,00 se eeuae a mezzo posa sul erriorio ialiano, così deermina:
- € 11,95 relava alla aria della spedizione degli at giudiziari comprensivi di CAN e CAD
- € 6,05 relave alle spese di accerameno/procedimeno

- € 6,50 se eeuae a mezzo PEC, coso oreario;

- € 13,00 coso forfetario esero;

• di pubblicare il presene decreo all'Albo on line e nella sezione Amminisrazione rasparene
della Provincia di Grosseo.



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.32 del 26/03/2025

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI GROSSETO
Francesco Limatola

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.32 del 26/03/2025

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U. DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000 N.267

___________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n.1 del 25/03/2025

Oggetto:Rideterminazione importo spese procedimento e notifica delle sanzioni amministrative
stradali e per violazioni di leggi, regolamenti e ordinanze accertati dal Corpo di Polizia
Provinciale a seguito interventi su tariffe dei servizi postali universali per l’interno e per l’estero
in applicazione dal 31 Marzo 2025.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(Parere rilasciato ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni)

Parere in ordine alla regolarità tenica: Favorevole

Grosseto, 25/03/2025

IL DIRIGENTE
VICHI ALESSANDRO

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.32 del 26/03/2025

___________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n. 1 del 25/03/2025

Oggetto: Rideterminazione importo spese procedimento e notifica delle sanzioni amministrative
stradali e per violazioni di leggi, regolamenti e ordinanze accertati dal Corpo di Polizia
Provinciale a seguito interventi su tariffe dei servizi postali universali per l’interno e per l’estero
in applicazione dal 31 Marzo 2025.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere in ordine alla regolarità contabile: Non Dovuto

Grosseto, 25/03/2025

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Petri

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



________________________________________________________________________________
PROVINCIA DI GROSSETO - Decreto Presidenziale n.32 del 26/03/2025

________________________________________________________________________

PROVINCIA DI GROSSETO

Proposta n. 1 del 25/03/2025

Oggetto: Rideterminazione importo spese procedimento e notifica delle sanzioni amministrative
stradali e per violazioni di leggi, regolamenti e ordinanze accertati dal Corpo di Polizia
Provinciale a seguito interventi su tariffe dei servizi postali universali per l’interno e per l’estero
in applicazione dal 31 Marzo 2025.

PARERE DI CONFORMITÀ DEL SEGRETARIO GENERALE

Parere di conformità del Segretario Generale: Favorevole

Grosseto, 26/03/2025

IL SEGRETARIO
Dott. Roberto Dottori

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi
informatici della Provincia di Grosseto, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


